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Søhøjlandet 
J.nr. 24/02123 
Ref. MAQUI 
Den 22. november 2024 

 

Referat af 3. bestyrelsesmøde for Naturnationalpark 
Nørlund Plantage og Harrild Hede 
 
Mødet blev afholdt på Naturcenter Harrild Hede den 12. november 2024 
klokken 16.30 – 18.30. 
 
   
  
 
Referat 
 
 
1. Orientering fra formanden – ca. 10 min. 

Formanden berettede kort om indtryk fra turen til Kasted Mose.  
Repræsentanten for Dansk Polarhunde Forening har valgt at trække sig fra 
bestyrelsen. Sekretariatet har anmodet det afgående medlem om at 
informere sin forening herom og bede foreningen indstille et nyt medlem. 
Der er ikke indkommet forslag herom fra foreningen. 
 

2. Orientering fra sekretariatet – ca. 10 min. 
Naturstyrelsen er i sin helhed overført til Ministeriet for Grøn Trepart. Men 
naturnationalpark projektet er fortsat forankret i Miljøministeriet. Det er 
fortsat miljøministeren som udpeger bestyrelsesmedlemmer.  
 
Sekretariatet gjorde opmærksom på at aktiviteter, materiale m.v. som ikke 
direkte har med bestyrelsesarbejdet, møderne eller NNP arrangementer at 
gøre må de enkelte medlemmer/organisationer selv formidle til den øvrige 
bestyrelse. 
 

3. Forslag til hegnslinje og indgange - ca. 45 min. 
Sekretariatet præsenterede et konkret forslag til hegnslinje og indgange.  
 
Nedenfor er angivet konkrete input fra bestyrelsen til henholdsvis hegnslinje 
og indgange. 

  
Input til forslag om hegnslinje: 
 Arealet syd for Kvindebækken frahegnes, for at undgå at dyrene skal 

passere en snæver korridor ned mod arealerne ved Holtum Å. 
 Arealet nord for Bjerregårdvej frahegnes. Dermed halveres det hegnede 

areal. Det giver mulighed for at færdes på et større areal udenfor hegnet 
til hest og med hund. 

 
Specifikke forslag vedrørende frahegningen ved Naturcentret 
 Den foreslåede frahegning omkring Naturcenter Harrild Hede reduceres 

til at følge kvindebækdalens sydlige kant. Det muliggør afgræsning af 
hele Kvindebækdalen og sikre udsyn over dalen.  

 Frahegningen ved Naturcentret er uforholdsmæssig stor. Man skal gå 
relativt langt inden man kommer ind i hegningen.  

 Shelterpladsen ved Naturcentret skal inkluderes i hegningen 
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Input til forslag om indgange: 
 Der skal være flere indgange/adgange i hegnet for at øge sikkerhed for 

gående og ryttere.  
 Forslag om opstilling af ”sluser” inde på arealet, både til ryttere og 

gående, hvor man kan søge ind efter behov. 
 Forslag om reduktion i antallet af stilåger i hegnslinjen nord og øst om 

Naturcentret. 
 Hvordan etableres der adgang for hestevogne langs den offentlige vej 

Bjerregårdsvej?  
 
 

 
4. Forslag til faunalommer - ca. 10 min. 

Sekretariatet præsenterede et konkret forslag til faunalommer.  
Der var ikke bemærkninger til forslaget. Gennemgang af stiforslag pkt. 5, 
gav anledning til forslag om justering af hjørnet ved det nordlige tårn 
således at Faunalommens udvides til at følge kanten af heden langs 
Midtervej. 
 

5. Forslag til friluftsmæssige tiltag, herunder stier, shelters, tårne, 
madpakkehuse m.m. - ca. 30 min. 
Sekretariatet præsenterede konkret forslag til friluftsmæssige tiltag, 
herunder stier, shelters, tårne, madpakkehuse m.m. Der er afsat 5 millioner 
kr. til etablering af friluftsmæssige tiltag til hver af de udpegede 
naturnationalparker. Etablering af hegn og indgange er ikke en del af 
denne budgetramme. 
 
Nedenfor er angivet konkrete input fra bestyrelsen. 
 Forslag om fastholdes friteltning? 
 Hellere friteltning ned flere shelters. 
 Eksisterende udsigtspunkt ”Kølkær Top” med tilhørende sti adgang 

nedlægges, da den ligger inde i faunalommen. 
 Overvej at slette anlæg af ny p-plads ved vestlig ende af Bjerregårdvej, 

da det kan give unødig færdsel ind i faunalommen nord for. Hvis p-
plads etableres bør der laves stiforbindelse mod syd for at lede færdsel 
væk fra faunalommen mod nord. 

 Forslag om flere bænke. 
 Forslag om stiforbindelse øst om den midterste faunalomme for at få 

bedre sammenhæng i rutenettet.  
 Ved det nordligste tårn slettes forslag til stiforbindelse fra tårnet ud til 

Midtervej, da det giver forstyrrelse i faunalommen og arealet er meget 
vådt.   

 Forslag om etablering af p-plads til hestetrailere. 
 Jagtruter som anvendes af Midtjysk Jagtrideklub skal ikke omlægges til 

almindelige rideruter af hensyn til slidtage på de faste forhindringer. 
 Forslag om at flytte forløbet af en nye vandrerute øst og syd 

om Brilledam og Den Svenske Skovsø lidt længere mod øst og enten 
følge Fruergårdsvej eller lægges parallelt med Fruergårdsvej (ref. 
Forslaget er indkommet sammen med kommentar til referatet) 
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Sekretariatet opfordrer bestyrelsesmedlemmer til at udarbejde forslag til 
nye rideruter i naturnationalparken og på de tilstødende arealer. 
 
Zoom niveauet i det fremsendte kortmateriale muliggør ikke detailvisning 
af arealer med høj tæthed af faciliteter. Sekretariatet udarbejder et nyt kort, 
der synliggør alle de planlagte faciliteter.  

 
 
6. Næste møde og evt. – ca. 10 min. 

Sekretariatet forslog at udvide møderækken inden færdiggørelse af 
projektbeskrivelsen med yderligere 2 møder, primo 2024 frem for ét møde. 
 
De nye datoer er:  
Uge 4: tirsdag d. 21. januar 
Uge 8: torsdag d. 20. februar (Ref. mødet er efterfølgende ændret til tirsdag 
den 18. februar) 
Uge 11: torsdag d. 13. marts,  
 
 
Andre møder: 
Der var stemning for at lave en fællestur i området for at lære det bedre at 
kende, hvor det er bestyrelsens medlemmer som bringer deres viden om 
området i spil. Det skal afholdes på en søndag i tidsrummet 10-15. 
Sekretariatet finder en dato og koordinerer program ud fra tilkendegivelser 
fra bestyrelsen.  
 

Deltagere: 

Bestyrelsesmedlem Indstillet af 

Hanne Bæk Olsen (formand)   

Kasper Pauli Pedersen Ikast-Brande Kommune 

Marianne Linnemann Dansk Ornitologisk Forening 

Birgit Mortensen  Danmarks Jægerforbund 

Renee Kristensen  Dansk Ride Forbund 

Henriette Kristensen Midtjydsk Jagtrideklub 

Hans Jensen Harrild Hedes Venner 

Lennarth Skov Espersen Botanisk Forening - Jyllandskredsen 

Peer Høgsberg Svampeforeningen Vestjylland - Æ Skurrehat 

Brit Vestergaard Museum Midtjylland 

Heidi Fredsted Interessentgruppen for Harrild Hede & Nørlund Plantage 

Søren Larsen  Danmarks Sportsfiskerforbund 

Leif Hølledig Nørgaard Herning-Ikast Landboforening 

Kirsten Bjergskov Grarup Foreningen Danmarks Vilde Natur 

Søren Hald Sekretariat Naturstyrelsen 

Malene Qvistgaard Sekretariat Naturstyrelsen 
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Afbud: 

Anne Marie Søe Nørgaard Herning Kommune 

Maria Mosegaard Mortensen  Danmarks Naturfredningsforening 

Frank Heidemann DGI Midtjylland 

Kirsten Skjødt Andersen BUPL MidtVestjylland 

Hans Thodsen Isenvad lokalråd 

Bjarne Myllerup Foreningen Bevar de Danske Skove 

Martin Winding Trailrunning Silkeborg 

Carsten Gjerløv Landsbyforeningen for Gludsted og Omegn 

 
 
 
 
 


